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ÚVOD: 

Milí čtenáři, představujeme vám naši novinku       Od 

školního roku 2023/2024 začínáme tvořit školní časopis, 

ve kterém budou uvedeny rozhovory s učiteli a žáky, 

ukázky prací našich šikulů a jejich úspěchy, proběhlé 

akce a malý kvíz. Přejeme vám příjemné chvilky při 

čtení naší Desítky. 

 

 

     Za redakci Bc. P. Holeček 

 

 

 

 

    
Podzim barví sady v kraji, 

   jablka se červenají. 

   Nad kopcem se směje drak, 

   letí vzhůru do oblak. 
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PROBĚHLÉ AKCE 

Zahájení školního roku 

Úvodní slovo paní ředitelky: 
Letošní školní rok jsme zahájili v 
pondělí 4. září. Tradičně jsme 
přivítali tři třídy malých prvňáčků 
a 12 dětí, které si v přípravné 
třídě ještě rok procvičí všechno, 
co musí správný školák znát a 
umět. Po prázdninách do školy 
celkem nastoupilo 633 žáků, o 
které se stará 87 dospěláků. Kvůli 
stavbě nového pavilonu 
informatiky jsme od začátku 
školního roku limitovaní 
prostorem. Znamená to pro nás, 
že je areál školy oplocen víc, než jsme zvyklí, a tak se tu nemůžeme volně pohybovat. 
Omezení potrvá celý školní rok, ale odměnou nám budou tři nové špičkově vybavené 
odborné učebny a jedna učebna venkovní. Těšíme se také na stavbu relaxační zóny před 
pavilonem 2. stupně, kterou navrhli kluci z loňské 8. B a byla vybraná hlasováním v 
participačním rozpočtu. 

Máme před sebou další rok plný učení. Aby se nám dařilo a všechny nás to bavilo, 
rozhodli jsme se přidat do výuky více tandemových hodin. Také se budeme věnovat práci 
ve dvojicích a skupinách, vrstevnickému učení a využívat IT techniku. Připravené máme 
pro žáky projektové dny a další zajímavé akce. Tak ať se nám všem daří a jsme spolu rádi. 

Školní soutěž Mario  
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Dne 25. září se uskutečnila soutěž žáků 2. stupně v počítačové hře Mario. Nejúspěšnější 

hráčem se stal Martin Feďko z 8. A a na druhém místě se umístila Nikola Lédlová z 7. C. 

Žáci pomocí postaviček putovali světem Houbového království a překonávali složité 

překážky, aby se dostali k unesené princezně a vysvobodili ji.  
Naše zkušenosti: 

Pomočí počítačových her si můžou žáci zlepšit vnímání, pozornost, ale také logiku, řízení a 

spolupráci. Někteří se dokonce naučili základní slovíčka z angličtiny. 

Do budoucna plánujeme další počítačové hry, programování nebo tematické kódování. 

 

Vrstevnické učení 

Žáci 3. C a 7.C pod vedením paní 

učitelek A. Novákové a P. Černé 

propojili výuku s vrstevnickým učením. 

První hodinu se vzájemně poznávali a 

hodinu pojali netradiční metodou. 

Třeťáčci převzali roli pedagogů a 

připravili si výuku z českého jazyka a 

matematiky a to všechno formou hry 

pro své starší kamarády na venkovním 

hřišti.   

Žáci se rozdělili do dvojic a vypracovali úkoly na 8 stanovištích. Na druhou hodinu se 

všichni těšili, protože věděli, co je čeká. Starší spolužáci se pilně připravovali, domlouvali 

se ve třídě a vymysleli skvělé úkoly zaměřené na matematickou gramotnost. Třídy se 

rozdělily do stejných dvojic, následně také na dvě skupiny a měly napsat čísla od 1 do 100 

– nyní se žáci měli seřadit sestupně a vzestupně. Zároveň se učili nové termíny, které si 

společně vysvětlili a uměli použít. U druhého úkolu měli do tučňáka napsat početní 

operace rovněž do 100, ve dvojicích spočítali správný výsledek, který spojili s písmenkem 

a na konci jim vyšla tajenka = MÁM RÁD MATEMATIKU. Na konci hodiny si všichni dali 

sebereflexi, řekli si, jak se jim dařilo a hodnotili svou práci. Paní učitelka matematiky říká: 

„Tyto dvě hodiny byly přínosné. Práce žáků byla perfektní, všichni se učili formou hry na 

čerstvém vzduchu, spolupracovali mezi sebou dvě rozdílné věkové skupiny, hlavně si 

žáci pomáhali a ti starší šli příkladem. Žáci byli strašně nadšení, těší na další vzájemné 

hodiny, a dokonce už mají nápady spojené s jinými předměty (např. angličtinu). Už se 

nemůžou dočkat, až bude teplo!“ 
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Zahradní jezírko 

Zahradní jezírko bylo vybudované společností 

ORLEN Unipetrol RPA s.r.o. za pomocí dobrovolníků, 

kteří vytvořili krásnou zahradní scenérii. Jezírko 

bude sloužit pro venkovní vyučování, zejména pro 

výuku přírodopisu, pracovních činností nebo také 

výtvarné výchovy. Žáci zde budou zkoumat kvalitu vody a také biotop, aby žáci pochopili 

princip, kde a jak se vytváří prostředí pro žijící organismy. V jezírku se nachází i solární 

fontána k oživení vodních prvků, díky pohonu na solární energii dokáží přečerpávat vodu 

bez nutnosti připojení (zde si žáci mohou názorně ukázat příklad z fyziky) a díky ní např. i 

cirkuluje voda. Dále tento prostor bude určen pro relaxaci, kdy žáci nemusí opakovaně 

sedět jen v lavici, ale mohou poslouchat hudbu a něco krásného namalovat. Do budoucna 

to bude stanoviště Vody, kde se žáci dozví informace, jakým způsobem zachytávat vodu 

(jako příklad máme umístěný sud v rohu v případě nepříznivého počasí), jak hospodařit 

s vodou v krajině a domácnostech a jak je důležité vodu neznečišťovat. Pro podobné 

situace máme na škole vybudované i venkovní učebny, které se využívají převážně 

v teplejším počasí a žáci tuto změnu oceňují.  

Galerie umění  
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V říjnu 2023 žáci 7.C pod vedením paní učitelky MgA. V. Lobpreisové navštívili Galerii 
Benedikta Rejta v Lounech. Zúčastnili se galerijní animace k výstavě Krása je! 

Na přelomu září a října žáci 6. A, 6. B, 6. C navštívili Galerii moderního umění v Roudnici 
nad Labem. Zúčastnili se galerijní animace Uhlí-Horník-Krajina k výstavě Hérakleitův 
princip/Sto let uhlí v českém umění. Žáci oprášili 
minulost, podívali se na současnost a nahlédli i do 
budoucnosti na těžební průmysl, hornictví, 
zdevastovanou krajinu, rekultivaci, uhelné safari a 
zatopené lomy… O tom všem jsme si povídali a 
reflektovali ve vlastních tvůrčích činnostech. 

Výroba dekoračních věnců 

Během vyučování světa práce se nanosily a 

nastříhaly dlouhé 

větve vrby, která 

roste před naší 

školou. Dále se na 

pozemku nasbíraly 

také větve skalníku 

jako dekorace. Další 

vyučovací hodinu se 

tyto větve využily 

k vytvoření 

podzimních věnců, které následně nazdobily naši školu. Žáci pracovali v malých 

skupinkách. Na výrobu věnců žáci měli k dispozici mnoho přírodních materiálů – např. 

šípky, jemné bodláky, šišky, barevné listí, suchou trávu a mnoho dalšího. Základ věnce 
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tvořily vrbové proutky, které se stočily do tvaru 

věnce, ovázaly se drátkem a přišla část zdobení.  

Žáci do věnců zapichovali větvičky skalníku 

s drobným listím, suchou trávou a další prvky, které 

měli k dispozici. Někteří nalepovali šišky. 

 Paní učitelka řekla: „Věnce byly u každé skupiny 

originální a předčily naše očekávání. Dětem se 

věnce velice povedly, pracovaly se zápalem a 

využily celou časovou dotaci ke splnění úkolu. Dále 

jsme na věnce společně navázali jutové provázky 

k zavěšení a věnce pověsili na všechny vchodové 

dveře, což skvěle podtrhlo celé naše tvoření.“ 

 

 

Školní maratonský běh 

Žáci a zaměstnanci školy se zúčastnili maratonského 

běhu, který měří 42, 195 km. Celkový uběhnutý čas 

činil 2: 49: 52 hod. Všem děkujeme a gratulujeme 

k vynikajícím běžeckým výkonům. 

 

 

 

 

 

 

 

Slovo učitele: „Jsme nesmírně rádi, že jsme se mohli tohoto běhu zúčastnit. Žáci 

předvedli skvělé výkony a ocenili jsme i práci dobrovolníků, kteří stopovali a zapisovali 

čas. Tato akce nás motivuje k dalšímu tréninku, protože chceme běžet znovu.“ 
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Halloweenské dýně 

Třídy 7. B a 7. C vyřezávaly dýně na 
Halloween. Učitelky s dostatečným 
předstihem informovaly rodiče, ať si 
žáci přinesou dýně, které budeme 
vyřezávat, dále měli přinést noviny 
jako podložku a lžíci. Paní učitelky se 
rády zapojily také, přinesly ostatní 
materiál a nechybělo ani poučení o 
bezpečném užívání.                            

Žáci z výroby byli nadšeni, svůj úkol plnili 
opravdu motivovaně. Říkali, že je to 
bavilo a pár žáků to dokonce dělalo 
poprvé. Trochu náročnější pro ně bylo 
vydlabávat vnitřek dýně a někteří měli 
ostych na vnitřní část sahat, ale zvládli 
to úplně všichni. Více než polovina dýní 
se vystavila u nás před školou. Zbylé 
dýně si žáci odnesli domů.  
 

 

Školní florbalová liga 

V novém školením roce začal 2. ročník naší školní 
florbalové ligy. Opět máme přihlášeny 4 týmy, kde 
se účastní také obhájci z minulého roku tým All-
stars, tuto sezónu však hraje pod jménem Rakeťáci. 
Názvy dalších týmů jsou Energy, Princess a Buřtíci.  
Už od prvních minut bylo vidět, že se žáci těšili. 
V zápasech bylo napětí, bojovnost, energie a těžké 
souboje. Žáky chválíme za krásné góly a respekt 
k protihráčům. 



  ŠKOLNÍ ČASOPIS 10. ZŠ MOST 

 

 
 

Rychlík školy 

Soutěž o Rychlíka školy žáků 8. - 9. tříd. Soutěžili jsme ve 

čtyřech disciplínách: 

- sprint na 60 m 

- člunkový běh 

- start z pozice (turecký sed a ruce za hlavou) 

- přenášení míčku do cíle.  

Mezi dívkami zvítězila Nikola Klailová z 9. A a mezi 

chlapci byl nejúspěšnější Oskar Hajduk ze třídy 9. C. 

 

Florbalový turnaj o pohár primátora města Mostu 

Florbalový turnaj o pohár 

primátora města Most pro žáky 

1. stupně. V kategorii 4. - 5. 

ročníků naši žáci obsadili velmi 

pěkné 4. místo.  Turnaje o pohár 

primátora města Mostu se také 

zúčastnili žáci 2. – 3. ročníku. 

Děkujeme za úspěšnou 

reprezentaci naší školy. 

 

Den společenského oblečení 

Dne 17. října proběhl na naší škole v rámci 

projektu Hrdá škola Den společenského 

oblečení. V ten den se všechny dívky oblékly do 

šatiček a sukének, chlapci na sebe oblékli košile 

a kravaty. Všem to moc slušelo a promenádu na 

chodbě jsme si moc užili. Tímto děkujeme všem 

účastníkům, kteří se převlékli do společenského 

oblečení. 
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2.B v knihovně - Pasování na čtenáře 

Městská knihovna v Mostě jako každý 

rok pořádá pro žáky z druhých tříd na 

základních školách tradiční akci 

Pasování na čtenáře. Děti z druhé třídy 

by měly ovládat základy čtení, poznat 

písmena, vyjmenovat abecedu a také 

rozumět krátkému textu. A tak se 

vydala do knihovny i třída 2. B, aby 

ukázala, jak se jí ve čtení daří. U vchodu 

nás vítala paní ve starodávném 

kostýmu, která nám hezky povídala o 

knihách. Následně žáci z 2. B museli 

slíbit, že budou i nadále číst, že se ke 

knihám budou chovat hezky a také, že 

nebudou trhat stránky, nebo do nich 

čmárat. Poté byly děti princem 

pasovány na čtenáře a obdržely 

dárečky. 

 

 

Záložky do knížek  pro partnerskou školu 

V říjnu žáci 7. C pod vedením paní učitelky 

MgA. V. Lobpreisové se zúčastnili 14. 

ročníku česko-slovenského projektu 

Záložka do knihy spojuje školy. 

Naši sedmáci vytvořili během hodin VV 

krásné záložky pro žáky ze slovenské školy. 

Inspirovali se pohádkou Tři Bratři. 

Záložky jsou již odeslané do partnerské ZŠ 

v malé obci Žakovce v okrese Kežmarok. 
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Filmový večer na škole 

V úterý 24. října od 18 hodin pořádala naše škola 

Filmový večer. Žáci měli možnost z výběru tří 

různých filmů a předem si vybrali, který chtějí 

promítat – Tiché místo, Strážci Galaxie a Popelka. 

Pak už stačilo dorazit do správného "promítacího 

sálu", posadit se a připravit si občerstvení. 

Nechyběl popcorn, brambůrky nebo dobré pití. 

Pro větší pohodlí si některé děti přinesly deku i 

polštář. Věříme, že se jim akce líbila a že si děti 

užily tak trochu jinou školní atmosféru. Jedna ze 

žákyň řekla: „Líbila se mi celková atmosféra, film 

docela také, ale příště bych volila jiný. Být ve 

škole do 20 hodin je teda zábava.“  

Filmy, na které se koukalo: 

Tiché místo je americký sci-fi hororovým film z 

roku 2018. 

Strážci Galaxie je americký akční film z roku 2014.  

Barbie je americký komediální satirický film z roku 

2023. 

Den prevence 
Ve středu 25.10. jsme na naší škole uskutečnili Den prevence. Odborníci z řad pedagogů 

ve spolupráci s hasiči a strážníky městské policie pro žáky připravili několik stanovišť, na 

kterých si zopakovali pravidla silničního provozu – ukázali si důležité dopravní značky a 

také si připomněli bezpečnost na vozovce i mimo ni (včetně bezpečnostních prvků), jak 

poskytovat první pomoc – žáci si vyzkoušeli např. ošetřit tepenné krvácení a srdeční 

masáž při oživení člověka. Dále získali 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sci-fi_film
https://cs.wikipedia.org/wiki/Filmov%C3%BD_horor
https://cs.wikipedia.org/wiki/2018_ve_filmu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ak%C4%8Dn%C3%AD_film
https://cs.wikipedia.org/wiki/2014_ve_filmu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Filmov%C3%A1_komedie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Satira
https://cs.wikipedia.org/wiki/Film
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informace o práci MP       a hasičů – jak je 

jejich specifická činnost náročná, kde všude 

zasahují a nechyběly ani ukázky ochranných 

prostředků. Také jsme si řekli o tom, jak se 

mají bezpečně chovat na internetu – co je to 

např. digitální stopa, jak se chovat na 

sociálních sítích a jak ochránit svá osobní 

data. V neposlední řadě žáci absolvovali 

stanoviště, kde si ukázali, jak má vypadat 

evakuační zavazadlo nebo jak se zachovat 

v případě ohrožení života – tzn. jaké části 

oblečení nás mohou zachránit, popř. jak se 

zachovat v případě havárie, živelné 

pohromy. Cílem tohoto dne bylo seznámit 

děti s různými typy nebezpečí, které 

mohou nastat v běžném života a ukázat 

jim, jak mají reagovat.  

Halloween 
31. října byl pro nás datum, kdy jsme se pečlivě připravovali na 

Halloween. Tento keltský svátek jsme si připomněli 

vyřezáváním dýní, připravili jsme si světýlka, které jsme 

rozmístili ve škole. V tento den jsme si přinesli strašidelné 

masky a různé dobroty, zažili jsme netradiční karnevalový rej ve 

školní družině i ve výuce. Na chodbách školy jsme potkávali 

duchy, čarodějnice, zombie, kostlivce, upíry, čerty, prostě 

všelijaká strašidla – zapojili se i učitelé.  
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Rozhovor s naší hudebnicí 
Ing. Martina BUKOVIČOVÁ, učitelka HV a SP 

 

Jak jste trávila dovolenou? 

Relaxovala jsem u moře v Turecku, pak v Čechách na Slapech. A nakonec jsme byli 

s přáteli sjíždět Vltavu, takže jsme s rodinou cestovali. 

Co jste ještě dělala? 

Mám ještě druhé zaměstnání, takže prací. 

Těšila jste zpět do školního prostředí? 

Do práce jsem se těšila. Před prázdninami bych tomu nevěřila, ale těšila jsem se… 

Co plánujete v HV? 

V rámci hudební výchovy budeme s dětmi nacvičovat vánoční koledy, které zazpívají u 

rozsvícení vánočního stromku. Nyní začneme pracovat na vánočních dekoracích, které 

budou k prodeji na vánočním jarmarku a budeme pracovat na přípravě vánoční výzdoby 

školy. 

A v jiných předmětech? 

V rámci pracovních činností jsme s dětmi připravovali Halloween dlabáním dýní a 

výzdobou školy. Ještě jsme osazovali nádoby s jarními cibulovinami a sázeli jsme podzimní 

rostliny. 

Co si přejete do konce roku 2023? 

Přeji si, aby se nám vánoční jarmark vydařil, aby se především líbil dětem a rodičům. Jinak 

si přeji, aby naše škola byla prostředím, kde se všichni budou cítit dobře. 
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Zábava pro žáky       

1. Úkol: odpověz na otázky, zakroužkuj písmeno a vyjde ti tajenka 

Je říjen název měsíce?    Ano M / O Ne 

Je písmenko A první v abecedě?   Ano O / R Ne 

Je 2x2 8?      Ano O / S Ne 

Je naše škola v Mostě?    Ano T / P Ne  

Tajenka: 

2. Úkol: najdi 5 rozdílů, vybarvi obrázek 

 

3. Úkol: vylušti osmisměrku a najdi slovo 

 

 

 

 

 

 

Spolupracovali: Petr Holeček, žáci 8. B 

Spolupracovali: P. Holeček a žáci 8. B (práce a texty žáků ponechány) 


